
 
COMUNE DI RIOLUNATO 

MO 
  

SETTORE  N.  4 
 

RAGIONERIA,  TRIBUTI, ECONOMATO E COMMERCIO  
 

DETERMINAZIONE N.   30   DEL  02/05/2016       
 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER PRESTAZIONE IN MATERIA D I IVA e IRAP. 
ABACO SERVICES SRL DI MODENA – CIG: ZA019C4D68 
 

 LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
CONSIDERATO  che il Comune di Riolunato  svolge una serie di attività e servizi rivolti al cittadino 
rilevanti ai fini dell’Imposta sul valore aggiunto e deve predisporre tutte le registrazioni iva e preparare e 
trasmettere  la dichiarazione IVA; 
 
CONSIDERATO   inoltre che nel corso dell’esercizio dovrà essere presentata anche la dichiarazione 
relativa all’IRAP ; 
 
RITENUTO   opportuno avvalersi per l’anno 2016, di un professionista fiscale esperto in materia di iva, e 
irap, data la specificità e la complessità delle materie e le numerose problematiche di natura civilistica, 
contabile e fiscale derivanti dalla gestione, anche per evitare errori od omissioni che potrebbero 
comportare un danno all’Ente ed all’Erario; 
 
RICHIAMATA  la delibera di  C.C.  n. 6 del 30/04/2016 dichiarata  immediatamente eseguibile con la 
quale sono  stati  approvati il  Bilancio di previsione 2016/2018  e relativi allegati; 
 
 DATO ATTO che è stata effettuata  una breve indagine di mercato volta a ricercare un  soggetto esterno 
qualificato; 
 
CONSIDERATO  che già da diversi anni l’Ente affida  la trasmissione delle dichiarazioni fiscali allo 
Studio Abaco Services srl  di Modena e verificato  che lo stesso  si avvale di collaboratori in possesso di 
elevate conoscenze rispetto alle problematiche fiscali  degli Enti pubblici; 
 
ESAMINATA pertanto  l’offerta presentata dalla Abaco Services srl di Modena, che prevede un 
compenso di €. 2.000,00  oltre a IVA di legge, per il periodo di un anno per le prestazioni di seguito 
indicate:  
Prestazioni  in materia di I.V.A. per le attività soggette a tale imposta: controllo periodico tenuta dei libri 
contabili,  liquidazioni periodiche e predisposizione dichiarazione annuale; 
Assistenza in materia di IRAP per la predisposizione della relativa dichiarazione annuale; 
Aggiornamento sulle novità normative ed interpretative mediante invio di circolari periodiche; 
 
RILEVATO  che l’offerta in argomento soddisfa quanto atteso ed in particolare propone un utile 
strumento per garantire l’organizzazione e la gestione del lavoro in linea con i principi dettati dalle 
normative in vigore in materia di IVA – IRAP; 
 



DATO ATTO  che sussistono le motivazioni per l’affidamento a terzi, di un incarico di assistenza per 
ottenere il necessario supporto nello svolgimento dei vari adempimenti di cui alle normative sopraccitate; 
 
• che il metodo di affidamento dell’incarico a trattativa privata, è dovuto a motivi di carattere tecnico-

operativi in considerazione della particolare delicatezza della materia, oltre ad essere emerso il metodo 
migliore per addivenire alla scelta del “soggetto” per il quale si tratta di valutare, oltre alla sussistenza 
dei requisisti soggettivi, elementi oggettivi di differenziazione che non si risolvono in mere valutazioni 
economiche; 

 
 RILEVATO che la disciplina dell’affidamento dell’incarico di prestazione fiscale non rientra nel 
concetto di “collaborazioni” disciplinato dall’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001  e che la fattispecie di 
cui trattasi non rientra negli obblighi di riduzione della spesa previsti dal D.L.78/2010; 
 
DATO ATTO  inoltre che l’istruttoria preordinata all’emanazione  del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 14 bis del D 
Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO  che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’ AVCP per la 
procedura in oggetto è il seguente:    ZA019C4D68 
 
-   VISTI:   

- Il  D. LGS. 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali” 
- Il D. Lgs. 118/2011in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed   integrato dal 

D. Lgs. 126/2014; 
- Il vigente statuto comunale 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
 
                                                                 D E T E R M I N A  
 
1) DI AFFIDARE, per le considerazioni esposte in premessa, all’ Abaco Services srl di 

Modena l’incarico di prestazione di opera in materia di iva e  irap   per una spesa 
complessiva di € 2.440,00   iva compresa; 

2) DI IMPUTARE  la complessiva somma di € 2.440,00   sul cap. 2050  del bilancio 2016  
Voce “ Prestazioni per servizi contabili,amministrativi e fiscali” il cui stanziamento presenta 
la necessaria disponibilità.  

3) DI DARE ATTO che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2016.  
  
      LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
       F.to     Costantina Contri 
      _________________________________ 
 
Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il  __10/05/2016__ 
        
 Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto. 
 
Riolunato, lì   02/05/2016                                                  Il Responsabile del Settore Contabile_tributario 

(  F.to   Costantina Contri) 
________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 



Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 151, 
comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di regolarità contabile favorevole e 
si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro   2.440,00   
IMPEGNO CONTABILE  N°_16/ 1775 
 
Riolunato, li  02/05/2016  Il Responsabile del Settore Contabile-tributario 

 (  F.to  Costantina Contri)  
 

        
 

PUBBLICAZIONE   
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno __10/05/2016_  per  quindici 
giorni consecutivi. 
               La resp. settore amm.vo 
                                 F.to Claudia Contri 
                                                                                                                                    ____________________                   
 

 
La presente determinazione è copia conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Riolunato lì __________________ 
          Il Funzionario incaricato   
                                  _____________________                          
                  
 


